Portanto, se faz necessária a presente contratação, conforme especificações técnicas e quantitativas anexas junto ao 

Termo de Referência.  

Com base na pesquisa de preços realizada, constatou-se que o valor global do objeto a ser adquirido é de R$ 4.595,002 

(Quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais), o qual não ultrapassa o limite estabelecido em lei. 

2.1. JUSTIFICATIVA PARA O AGRUPAMENTO DOS ITENS 

O agrupamento do objeto do presente instrumento em lote único tem por objetivo facilitar o gerenciamento do objeto 

a ser contratado, bem como obter economia de escala e reduzir custos para a Administração, haja vista tratar-se de objetos para

[...]

75, II da Lei Federal nº 14.133/2021, pelo critério MENOR PREÇO, considerando o objetivo, a especificação, 

os quantitativos e requisitos da presente contratação descritos neste Termo e anexos. O valor limite para os casos de Dispensa 

de Licitação em que se enquadra a presente contratação refere o valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil setecentos e vinte 

e cinco reais e cinquenta e nove centavos). 

7.1. O valor estimado da contratação é de R$ 4.595,002 (Quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais). 

7.2. O valor estimado da contratação foi elaborado seguindo as regras previstas no art. 23 da Lei Federal nº 14.133/2021, 

acompanhados dos preços unitários referenciais, das memórias de cálculo e dos documentos que lhe dão suporte, com os

[...]

suma importância a identificação pessoal dos colaboradores nas atividades, portanto se faz necessária, a presente contratação 

conforme especificações técnicas e quantitativas anexas junto ao Termo de Referência.  

Com base na pesquisa de preços realizada, constatou-se que o valor global do objeto a ser adquirido é de R$ 

4.595,002 (Quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais), o qual não ultrapassa o limite estabelecido em lei e sendo assim 

adquirindo a proposta mais vantajosa apresentada. 

3. REQUISITOS DA CONTRATAÇÃO  

3.1. Natureza da Contratação: A Aquisição de Uniformes e Coletes é de suma importância para atender a necessidades

[...]

para o Setor de Fiscalização do regional Amapá, para uso em visita as instituições de saúde. 

5. LEVANTAMENTO DE MERCADO  

Consideradas tais soluções, a Dispensa de licitação se mostra mais adequada à satisfação da necessidade deste 

órgão, haja vista que o valor da média cotada não ultrapassa o valor de R$ 59.906,02 (cinquenta e nove mil novecentos e seis 

reais e dois centavos), conforme Decreto Nº 11.871, de 29 de dezembro de 2023, sendo obedecido o disposto no inciso I do 

art. 33 da Lei nº 14.133, de 2021. 

6. ESTIMATIVA DO VALOR DA CONTRATAÇÃO 

O valor R$ 4.595,002 (Quatro mil, quinhentos e noventa e cinco reais e dois centavos) previamente estimado 

da contratação se mostra compatível com os valores praticados pelo mercado, considerados os preços constantes de bancos de 

http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/
http://www.coren-ap.gov.br/

[...]

Órgão/Entidade: Conselho Regional de Enfermagem de Alagoas - COREN/AL, Processo Nº:
00198.001106/2025-27 - Registro de preço para aquisição de papel tipo A4 e A3 conforme
detalhado no termo de referência. Método de Disputa: aberto, Valor estimado: R$ 115.775
(cento e quinze mil setecentos e setenta e cinco reais). Acolhimento de propostas: à partir
de 31/07/2025 às 08:00h, Abertura da sessão pública: 15/08/2025 às 13:00h, O certame
será realizado por meio do sistema SIASG (sistema de realização do pregão), estando o
edital disponível no endereço www.compras.gov.br.

[...]

empresa especializada. A contratação visa à realização IV ENCONTRO ALAGOANO DE
TÉCNICOS E AUXILIARES DE ENFERMAGEM DO ESTADO DE ALAGOAS, que será realizado em
Maceió previsto para os dias 01,02 e 03 de outubro de 2025, Método de Disputa: aberto,
Valor estimado: 329.761,48 (trezentos e vinte e nove mil setecentos e sessenta e um reais
e quarenta e oito centavos), Acolhimento de propostas: à partir de 31/07/2025 às 08:00h,
Abertura da sessão pública: 15/08/2025 às 09:00h, O certame será realizado por meio do
sistema SIASG (sistema de realização do pregão), estando o edital disponível no endereço